
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 134/2022 DEL 21 DICEMBRE 2022 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di rappresentanza legale di Soris S.p.A. dinanzi al Giudice di 

Pace. –  Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 c. 2. lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto 

Semplificazioni), convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 così come emendato 

dall’art. 51 c. 1 lett. a) num. 2.2. del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108.- CIG 95617838F1- Approvazione lettera 

d’invito e atti della procedura. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 in forza del quale a Soris S.p.A. è 

individuata quale società affidataria della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie 

nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della 

Città di San Mauro Torinese; 

Visto l’atto notarile repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 05 dicembre 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris 

S.p.a.; 

Richiamata la deliberazione n. 210 del 29 settembre 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione di Soris, in riferimento al servizio in oggetto: 

- ha approvato l’Avviso di manifestazione di interesse contenente i requisiti di partecipazione 

richiesti per la candidatura alla procedura negoziata, il Capitolato Speciale d’Appalto contenente le 

clausole principali del contratto e la lettera d’invito contenente la griglia di valutazione e la relativa 

ponderazione qualità 70/prezzo 30; 

- ha approvato l’indizione della procedura volta all’affidamento del servizio di che trattasi 

esplicitando gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- ha nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di Soris S.p.A., in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che con il medesimo atto il Consiglio di Amministrazione ha conferito mandato al Direttore 

generale: 

o di sottoscrivere specifica determinazione, che recepisca tutti gli elementi di cui alla 

deliberazione, ciò al fine di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

o di adottare tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’aggiudicazione della procedura; 

Atteso che con Determinazione del Direttore generale n. 98 del 3 ottobre 2022: 

o si è determinato di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse 

e della restante documentazione di gara relativa procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando indetta con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 209 del 8 settembre 2022, sulla 

piattaforma Acquisti telematici DigitalPA volta all’affidamento del servizio in oggetto, per un 

importo complessivo a base di gara, pari a € 216.750,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi secondo il 



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. secondo i criteri e sub criteri che saranno indicati nella lettera d’invito con una ponderazione 

qualità 70/prezzo 30 che, ancorché non materialmente allegata ma depositata presso la U.O. Contratti 

e Gare, forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

o è stata prevista la copertura di spesa; 

o si è disposto di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Dato atto che: 

- in data 3 ottobre 2022 l’avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse all’affidamento 

del servizio in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale di Soris S.p.a. nella sezione Società 

trasparente, nonché sulla piattaforma Acquisti telematici DigitalPA ed entro i termini stabiliti 

nell’avviso – ore 12:00 del 20 ottobre 2022 – sono pervenute n. 4 (quattro) candidature di 

Professionisti interessati alla partecipazione della procedura di cui trattasi riportati nella sottostante 

tabella  

Ragione Sociale Partita iva Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

 Luigi Critelli 

 Torino, c.so Galileo Ferraris 110  

10020760012 05 ottobre 2022 13:36:48  Forma singola  

 AVV. MAURIZIO GALARDO - STUDIO 

LEGALE 

 Via Paolo De Granita 14 - CAP 84124 - 

Salerno (SA)  

04106150651 17 ottobre 2022 12:23:17  Forma singola  

 avvocato Maurizio Borin 

 torino  

09782690011 19 ottobre 2022 18:18:46  Forma singola  

 Edoardo Bertero (Avvocati Associati Bertero-

Marchetti-Sacchi-Vurchio) 

 Torino - Corso G. Ferraris n. 110  

09304400014 20 ottobre 2022 10:38:52  Forma singola  

 

- tutte le candidature presentate risultano complete e pertanto tutti gli operatori economici sono 

formalmente ammessi a presentare offerta;  

Dato altresì atto che: 

- con propria determinazione n. 113 del 28 ottobre 2022, atteso l’esiguo numero di candidature 

pervenute, è stata disposto l’annullamento d’ufficio dell’Avviso di manifestazione di interesse, 

determinando contestualmente di emanare un nuovo avviso di Manifestazione di Interesse, recante il 

medesimo contenuto ma prevedendo oltre alla pubblicazione dell’avviso sul profilo del committente 

di Soris S.p.a., forme ulteriori di pubblicità con il coinvolgimento dell’Ordine degli avvocati di 

Torino; 

- in data 03/11/2022 è stato pubblicato il nuovo avviso esplorativo per la manifestazione 

d’interesse all’affidamento del servizio in oggetto sul sito istituzionale di Soris S.p.a. nella sezione 

Società trasparente, nonché sulla piattaforma Acquisti telematici DigitalPA e sul sito dell’ordine degli 

avvocati di Torino ed entro i termini stabiliti nell’avviso – ore 12:00 del 21 ottobre 2022 – sono 

pervenute n. 12 (dodici) candidature di Professionisti interessati alla partecipazione della procedura 

di cui trattasi riportati nella sottostante tabella  



Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

Luigi Critelli 

Torino, c.so Galileo 

Ferraris 110 

10020760012 05 novembre 2022 

11:20:52 

Forma singola 

Edoardo Bertero, quale 

membro dell'associazione 

professionale Avvocati 

Associati Bertero-

Marchetti-Sacchi-Vurchio 

Torino - Corso G. Ferraris 

n. 110 

09304400014 09 novembre 2022 

16:22:21 

Forma singola 

ANGELERI & BOSSI 

STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO 

Corso Re Umberto I n. 71 

06255500016 11 novembre 2022 

14:52:53 

Forma singola 

Avv. Adriano Favero 

Carmagnola (TO) Piazza 

IV Martiri n. 33 

09648990019 12 novembre 2022 

09:46:31 

Forma singola 

BA.MU.SA & 

PARTNERS ARBOREA 

01117820959 14 novembre 2022 

12:14:03 

Forma riunita 

- Avvocato Nicola 

Battolu (Capogruppo) 

P.I. 01117820959 

- AVVOCATO 

GRECA MUREDDU 

(Mandante) 

P.I. 01207700954 

- AVVOCATO 

FLAVIO SANNA 

(Mandante) 

P.I. 01118080959 

avvocato Maurizio Borin 

Corso Duca degli Abruzzi 

n. 6 - 10128 TORINO 

09782690011 15 novembre 2022 

12:14:10 

Forma singola 

GANDINO PAIRE 

STUDIO DI AVVOCATI 

TORINO CORSO DUCA 

DEGLI ABRUZZI 4 

11271800010 18 novembre 2022 

15:50:10 

Forma singola 



Studio Legale Muceli 

Murreli Cagliari 

01452170911 19 novembre 2022 

13:14:45 

Forma riunita 

- Studio legale 

(Capogruppo) 

P.I. 01452170911 

- Studio Legale 

(Mandante) 

P.I. 01475120919 

- Studio Legale 

(Mandante) 

P.I. 01570780914 

AVV. MAURIZIO 

GALARDO - STUDIO 

LEGALE 

Via Paolo De Granita 14 - 

CAP 84124 - Salerno (SA) 

04106150651 19 novembre 2022 

18:00:51 

Forma singola 

Avv. Mario Perugini 

Via Zavatti 8 

01655400438 20 novembre 2022 

17:53:52 

Forma singola 

Avvocato Laura Imperiale 

TORINO, VIA LUIGI 

CIBRARIO 14 

10857780018 21 novembre 2022 

09:56:08 

Forma singola 

studio legale associato 

Giorgino&De Nigris 

via calatafimi 121 73042 

Casarano (Lecce) 

04007530753 21 novembre 2022 

10:51:39 

Forma singola 

 

- tutte le candidature presentate risultano complete e pertanto tutti gli operatori economici sono 

formalmente ammessi a presentare offerta; 

Atteso che, in deroga al principio di rotazione, si ritiene di invitare a presentate offerta il professionista 

uscente Studio Legale Avv. Maurizio GALARDO il quale ha fornito in precedenza un servizio di 

ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato d’incarico e offrendo un prezzo adeguato di 

mercato; 

Vista la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti che, ancorché non allegati ma depositati 

presso l’U.O. Contratti e Gare, formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. di approvare la bozza di lettera d’invito e i relativi documenti che, ancorché non allegati ma 

depositati presso la U.O. Contratti e Gare, formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. di dare atto che la lettera d’invito sarà trasmessa tramite piattaforma Acquisti Telematici 

DigitalPA ai seguenti n. 12 (dodici) Professionisti che hanno manifestato il proprio interesse alla 

partecipazione della procedura in parola, qualificati per la partecipazione alla procedura come da 

istruttoria effettuata dalla U.O. Contratti e Gare: 



Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

Luigi Critelli 

Torino, c.so Galileo 

Ferraris 110 

10020760012 05 novembre 2022 

11:20:52 

Forma singola 

Edoardo Bertero, quale 

membro dell'associazione 

professionale Avvocati 

Associati Bertero-

Marchetti-Sacchi-Vurchio 

Torino - Corso G. Ferraris 

n. 110 

09304400014 09 novembre 2022 

16:22:21 

Forma singola 

ANGELERI & BOSSI 

STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO 

Corso Re Umberto I n. 71 

06255500016 11 novembre 2022 

14:52:53 

Forma singola 

Avv. Adriano Favero 

Carmagnola (TO) Piazza 

IV Martiri n. 33 

09648990019 12 novembre 2022 

09:46:31 

Forma singola 

BA.MU.SA & 

PARTNERS ARBOREA 

01117820959 14 novembre 2022 

12:14:03 

Forma riunita 
● - Avvocato 

Nicola Battolu 

(Capogruppo) 

P.I. 01117820959 
● - 

AVVOCATO 

GRECA MUREDDU 

(Mandante) 

P.I. 01207700954 
● - 

AVVOCATO 

FLAVIO SANNA 

(Mandante) 

P.I. 01118080959 

avvocato Maurizio Borin 

Corso Duca degli Abruzzi 

n. 6 - 10128 TORINO 

09782690011 15 novembre 2022 

12:14:10 

Forma singola 

GANDINO PAIRE 

STUDIO DI AVVOCATI 

TORINO CORSO DUCA 

DEGLI ABRUZZI 4 

11271800010 18 novembre 2022 

15:50:10 

Forma singola 



Studio Legale Muceli 

Murreli Cagliari 

01452170911 19 novembre 2022 

13:14:45 

Forma riunita 
● - Studio legale 

(Capogruppo) 

P.I. 01452170911 
● - Studio 

Legale (Mandante) 

P.I. 01475120919 
● - Studio 

Legale (Mandante) 

P.I. 01570780914 

AVV. MAURIZIO 

GALARDO - STUDIO 

LEGALE 

Via Paolo De Granita 14 - 

CAP 84124 - Salerno (SA) 

04106150651 19 novembre 2022 

18:00:51 

Forma singola 

Avv. Mario Perugini 

Via Zavatti 8 

01655400438 20 novembre 2022 

17:53:52 

Forma singola 

Avvocato Laura Imperiale 

TORINO, VIA LUIGI 

CIBRARIO 14 

10857780018 21 novembre 2022 

09:56:08 

Forma singola 

studio legale associato 

Giorgino&De Nigris 

via calatafimi 121 73042 

Casarano (Lecce) 

04007530753 21 novembre 2022 

10:51:39 

Forma singola 

 

3. di procedere – in conformità all’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 conv. con 

modificazioni dalla L. n. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51, D.L. 31 maggio 2021, 

n. 77 convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 – alla pubblicazione sul sito 

istituzionale Soris S.p.a., all’esito della procedura in parola, recante i risultati della procedura di 

affidamento medesima, contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

 

Torino, lì 21/12/2022 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


